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Abstrakt
Tato práce si klade za cíl odpovědět na otázku, jaké byly motivace Francie k účasti

na operaci Evropské unie s názvem EUFOR Tchad/RCA, která probíhala v letech 2008

až 2009. Čad i Středoafrická republika, kde se tato operace odehrávala, byly v minulosti

součástí francouzského koloniálního impéria. Francie si i po ztrátě kolonií v Africe

udržovala v těchto zemích výrazný vliv. Jedním z prostředků, který jí pomáhal

k udržování tohoto vlivu, byly mimo jiné vojenské operace. Zatímco tyto operace měly

v době studené války především unilaterální charakter, se změnou mezinárodního

systému přišla také změna v typu intervencí, do kterých se Francie v Africe zapojovala

a změnila se také oficiální stanoviska, kterými zapojení zdůvodňovali vrcholní

představitelé státu. Od roku 2003 se v rámci nově vzniklé Společné bezpečnostní a

obranné politiky začala zapojovat do operací Evropské unie. Odmítala přitom motivace

související s dědictvím koloniální velmoci a naopak kladla důraz na humanitární

charakter misí a zároveň zdůrazňovala společný evropský zájem na účasti v rámci

operací v Africe. Práce se zabývá motivacemi Francie k účasti na operaci EUFOR

Tchad/RCA a motivacemi pro přechod k operacím multilaterálního charakteru na

případu této operace v Čadu a Středoafrické republice. Tyto motivace práce zkoumá na

pozadí její historické role v Africe a s ohledem na změny v mezinárodní, francouzské a

africké regionální politice. K tomuto účelu je využito teorie neorealismu, která pokládá

Francii za aktéra motivovaného mocenskopolitickými důsledky svého jednání.

Abstract
The aim of this thesis is to provide an answer to the question what were the driving

forces behind French involvement in the EU military mission EUFOR Tchad/RCA.

Chad and Central African Republic, where the mission took place, are both former

French colonies. Despite the fall of French colonial empire, France managed to remain

significantly influential actor towards these countries. One of the instruments France

utilized to maintain its influence were among others the military missions. Whilst these

missions were mostly of unilateral nature during the Cold War, in the aftermath,

international system changed dramatically and the type of missions in which France was

involved and official discourse justifying the involvement changed simultaneously.

Since 2003, France is increasingly participating within the framework of Common

Security and Defence Policy at the expense of its unilateral involvement. French

officials dismissed any motivations akin to colonialist legacy of France, on the contrary,

they emphasized humanitarian purpose of these missions and common European

interest to participate. This paper seeks to examine the driving forces behind French

shift to multilateral cooperation through the case study of military mission in Chad and

Central African Republic. These driving forces are evaluated in the context of French

historical role in Africa and also with regard to changes in the international, French and

regional African policy. For this purpose, French motivations are scrutinized through

the lens of neorealism, thus France is considered to be utilitarian actor primarily seeking

external power.
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Úvod
Francie v minulosti měla k Africe, především potom k subsaharské Africe,

výjimečný vztah. V důsledku dekolonizace v průběhu 50. a 60. let ztratila své koloniální

impérium, nicméně ve svých bývalých afrických koloniích si nadále udržovala značný

vliv i po ziskání nezávislosti těchto států. Tento vliv se projevoval v ekonomické,

politické i kulturní sféře. Neméně významná byla ovšem spolupráce v oblasti

bezpečnosti, jakožto předpokladu rozvoje kteréhokoliv státu. V této sféře si Francie

udržovala vliv pomocí bilaterálních dohod, vojenských základen a vojenských operací

zejména unilaterálního charakteru, kterých podnikla jenom do konce studené války

několik desítek. Pomocí intervencí ovlivňovala vnitřní i vnější politiku těchto zemí a

udržovala u moci spřátelené režimy. Prostřednictvím svého působení, pro které se vžil

název Françafrique, Francie nejenom projektovala své hodnoty a kulturu, ale především

si udržovala přístup k nerostným surovinám, zahraničním trhům a zajišťovala své

postavení na mezinárodní scéně, které se jí dařilo zachovávat také vzhledem k jejímu

postavení stálého člena v Radě bezpečnosti OSN. S proměnou mezinárodního prostředí

ale začala být francouzská africká politika čím dál méně legitimní. S pádem bipolárního

světa a čím dál více kritizovaným francouzským zapojením v Africe se Francie začala

uchylovat k multilaterální spolupráci především v rámci OSN a po roce 2003 také

prostřednictvím EU skrze operace krizového managementu Společné bezpečnostní a

obranné politiky (EBOP/SBOP) jakožto součásti Společné zahraniční a bezpečnostní

politiky (SZBP). Zároveň Francie začala čím dál více zdůrazňovat europeizaci své

zahraniční politiky.

V roce 2008 spustila Evropská unie na základě mandátu Rady bezpečnosti OSN

jednu z operací vojenského krizového managementu v Čadu a Středoafrické republice

pod názvem EUFOR Tchad/RCA. Proklamovanými cíli této operace bylo přispění

k vyřešení místního konfliktu, ochrana civilistů v ohrožení (především uprchlíků a

vysídlených osob), usnadnění dodávky humanitární pomoci a ochrana personálu a

vybavení OSN. Cíle této operace se tak oficiálně vymezovaly jako čistě „altruistické“ a

podporující tvorbu společné evropské politiky. Stejně je zdůvodňovaly i francouzští

politici. Francouzská minulost v oblasti ale vybízí k pochybnostem o tom, jestli se
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francouzské motivace k vojenskému působení v oblasti s nástupem nové éry doopravdy

proměnily.

Výzkumnou otázkou tedy je „Jaká byla motivace Francie pro účast v operaci

EUFOR Tchad/RCA?“. Ve snaze tuto otázku zodpovědět se práce bude věnovat analýze

francouzského působení zejména v oblasti bezpečnosti v Africe obecně a v Čadu a

Středoafrické republice konkrétně. Následně budou tyto poznatky podrobeny analýze

motivací Francie k účasti v operaci na pozadí změny mezinárodního prostředí. Cílem

práce je potom skrz optiku neorealismu ověřit, zda byla francouzská účast na operaci

vedena snahou o prosazování národních zájmů a snahou o vyvažování mezinárodního

vlivu. V souvislosti s tímto cílem je stanovena hypotéza postavená na základě

neorealismu, který vnímá mezinárodní instituce jako nástroj silných států k prosazování

jejich vlastních zájmů: „Francie se účastnila mise EUFOR Tchad/RCA, aby si v regionu

udržela vliv a sledovala tak stejné zájmy jako v minulosti.“

Pro potvrzení hypotézy bude zásadních několik bodů. Práce bude v souladu

s teorií neorealismu sledovat:

1. Zda byl vliv Francie ve zkoumané oblasti nějakým způsobem

ohrožován a Francie tak byla pro účast na operaci motivována

vyvažováním sil.

2. Zda Francie převzala iniciativu při jednání o spuštění operace.

3. Zda Francie měla v oblasti mocenskopolitické zájmy (strategické,

bezpečnostní, ekonomické), které by chtěla chránit.

4. Zda bylo pro Francii zapojení v rámci operace EU výhodné z hlediska

naplňování francouzských mocenskopolitických zájmů.

Hypotézu naopak nebude možné potvrdit, pokud se neprokáže zájem

na vyvažování francouzského vlivu, pokud se nepotrvrdí francouzská iniciativa a pokud

se ukáže, že Francie primárně podporovala společný evropský zájem (např. na úkor

francouzských unilaterálních zájmů) nebo že humanitární motivace hrály nejdůležitější

roli.

Je také vhodné upozornit, že motivace stojící za francouzským angažmá

v operaci EUFOR Tchad/RCA sice mohou být identifikovány, ale není možné

poskytnout výčet všech možných aspektů, které mohly francouzské zapojení ovlivnit.

Stejně tak není možné, aby jedna teorie vysvětlila všechny motivace Francie, nicméně

právě teorie je pro potřebu poznání motivací nevyhnutelná. Tato práce bude přitom

vycházet z metody případové studie.
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Samotná bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je

zaměřena na objasnění stanovisek neorealismu a na jejich aplikaci v rámci této práce.

Druhá kapitola nastiňuje proměnu francouzského zapojení v Africe během studené

války a po jejím skončení. Třetí kapitola se se pak podrobněji zabývá případem Čadu a

Středoafrické republiky a důraz je směřován na bezpečnostní kontext kooperace,

především na motivy a typy operací, které Francie v těchto zemích v minulosti

podnikala. Čtvrtá kapitola se zaměřuje konkrétně na operaci EUFOR Tchad/RCA,

zabývá se okolnostmi jejího vzniku a představuje oficiální diskurz. Poznatky jsou

následně podrobeny analýze v páté části práce a skrze optiku neorealismu představenou


[…]

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symbolizovaném její rolí při občanské válce ve Rwandě, začala Francie vyjadřovat nový

přístup k africkým zemím jako politiku nevměšování. Se změnou mezinárodního

prostředí se tak Francie začala čím dál více uchylovat k multilaterálnímu zapojení

v rámci mezinárodních organizací jako OSN nebo EU. V roce 2003 se Francie zapojila

do první operace krizového managementu EU v Kongu a od té doby v Africe působila

zejména prostřednictvím tohoto rámce a zdůrazňovala humanitární cíle a společný

evropský zájem v Africe.

Tento trend se projevil i na zkoumaném případě Čadu a Středoafrické republiky.

V roce 2008 se Francie v souladu s tímto novým směřováním zapojila v těchto zemích

do operace EUFOR Tchad/RCA, přičemž nutnost jejího spuštění zdůvodňovala krizí

v Dárfúru. Práce se přitom přiklání k tvrzení, že motivace Francie k zapojení

do vojenských misí zůstaly stejné jako v minulosti, změnily se pouze okolnosti.

Výzkum ukázal, že Francie byla nejenom iniciátorem spuštění této operace, ale také

odhalil, že ostatní státy EU, zejména Německo a Velká Británie, nejevily z počátku

přílišné nadšení k zapojení. Na regionální úrovni byla bezpečnost států jako předpoklad

udržení francouzského vlivu v oblasti, a tedy i role Francie jako globálního aktéra,

ohrožena ze strany zejména Súdánu, kde probíhala humanitární krize a súdánská vláda

podporovala čadské protivládní rebely. Ohrožovala je také Libye, která si dlouhodobě

nárokovala část čadského území.

Z hlediska mezinárodního vlivu se v Africe začaly stále více prosazovat jiné

mocnosti. Kromě rostoucího vlivu USA docházelo zejména k velkému nárůstu čínského

vlivu. I když byl patrný i v Čadu a Středoafrické republice, byly to zejména okolní státy

a hlavně potom Súdán, kam Čína směřovala své investice a také například dodávky

zbraní. Čína tak bez přímé vojenské přítomnosti, na rozdíl od Francie nebo USA,

dosahovala čím dál většího vlivu. Pokud by se Francie aktivně nezasazovala o udržení

svého vlivu, hrozilo by, že Čína Francii vytlačí z tradiční francouzské zóny vlivu.

Z hlediska francouzských zájmů v EU Francie prosazovala silnější vojenskou

roli Evropy a budoucnost Evropské bezpečnostní a obranné politiky viděla, na rozdíl

od Německa nebo Velké Británie, především v posilování vojenské složky tohoto

evropského nástroje. Francie jako země s největší vojenskou silou v Evropě, řadící se

zároveň mezi úzký okruh zemí vlastnících jaderné zbraně a držících stálé křeslo v Radě

bezpečnosti OSN, tak mohla svou moc nově projektovat skrze EU. Tato francouzská

vize evropské bezpečnosti se tak promítla právě i do zkoumaného případu operace

EUFOR Tchad/RCA. Unie Francii nejen poskytovala legitimizaci akcí, ale také do jisté
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míry pomáhala snížit náklady. Francie navíc přes proklamovanou podporu

multilateralizace zcela neopustila od svých unilaterálních akcí. Jenom v Čadu a

Středoafrické republice měla v době trvání této operace spuštěny vlastní probíhající

operace a neopustila od nich ani v dalším období, kdy jednak spustila nové unilaterální

operace a například operaci Épervier probíhající v Čadu nahradila v roce 2014 operaci

Barkhane s širším teritoriálním zásahem.

Další strategické zájmy, které v případě Čadu a Středoafrické republiky hrály

jistou roli byly jednak přítomnost francouzské vojenské základny v Čadu, jejíž

důležitost vzrostla po uzavření základny ve Středoafrické republice, a také strategická

středová poloha této základny, která mohla v případě potřeby usnadnit zásahy v oblasti.

Ekonomické zájmy, které Francie v zemích měla, zahrnovaly jednak přítomnost firem

navázaných na ropný průmysl nebo telekomunikaci a také potenciál, který země skýtají

vzhledem k nálezům nerostných surovin.

Závěrem je tak možné potvrdit hypotézu stanovenou v úvodu této práce. Tedy

Francie se účastnila operace EUFOR Tchad/RCA, aby si v regionu udržela vliv a její

působení zapadá do dlouhodobé strategie Francie. Hlavním prostředkem pro udržení

tohoto vlivu přitom byla strategie balancování sil. Společnou bezpečnostní a obrannou

politiku je tedy v této souvislosti možné vnímat jako nástroj mocných států k prosazení

vlastních zájmů a odmítnout v tomto případě humanitární motivy jako primární

při rozhodování o vojenském zapojení.
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Summary
France has a long history of relations with African countries. Policy towards

Africa was always a crucial part of its international relations and after decolonization

France managed to remain an influential actor. During the Cold War era, French

military presence was performed mainly through unilateral missions with an aim to stay

significant in global and African policy. Major changes on the international scene led

France to change the form of its involvement during the 90’s and French military

presence through international organizations such as UN and EU increased. This trend

was confirmed in the case of EU military mission EUFOR Tchad/RCA in Chad and

Central African Republic. Even though the objectives of this mission were officially of

purely humanitarian nature and the main concern was allegedly the Darfur crisis, this

study concludes, that France used Common Security and Defence Policy to serve its

interests - to remain influential in the region. With regard to the increasingly bigger

influence of China and other powers and moreover taking into account threats that were

presented by Libya and Sudan, French role was no longer so sure. Therefore, France

was primarily seeking a balance of power and the EU mission was a useful tool to

legitimize its actions and to help reduce the costs of involvement. Moreover, it was the

French interest with regard to Common Security and Defence policy to strengthen its

military aspect. The conclusion is, that the international environment and instruments of

France to achieve its goals changed, but French African policy remained the same with

respect to the French core interests.
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