**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Pacáková

Název práce: Motivace Francie k účasti na operaci EUFOR Tchad/RCA z pohledu neorealismu

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Tomáš Weiss

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce zkoumá postoje a aktivity Francie vedoucí ke spuštění operace Evropské unie v Čadu a ve Středoafričké republice. Z neorealistickej perspektivy, která zdůrazňuje moc, zájmy a vyvažování sil, analyzuje francouzské zapojení a ukazuje, že francouzská účast byla vedena snahou udržet si vliv v regionu. Cíl práce je formulován jasně, otázka i způsob jejího zodpovězení odpovídá zvolené perspektivě.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je psaná velice přehledně a logicky. Všechny části práce se přímo vztahují k výzkumné otázce a napomáhají jejímu zodpovězení. Velmi pozitivně hodnotím zasazení do zvoleného teoretického rámce, které je jasně zdůvodněné a dobře provedené. Práce vychází z velmi širokého zdrojového rámce a vyzdvihl bych práci s velkým počtem vhodných pramenů. Autorce se podařilo velmi komplexní téma francouzského zapojení v Africe a v EU přehledným způsobem shrnout, ale současně neztratit nic na síle svých argumentů.

Jedinou výhradu mám ke zpracování závěru, kde by bylo vhodné více pracovat s faktory identifikovanými v úvodu, aby čtenář jasněji viděl, jak a jestli byla hypotéza práce potvrzena.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psaná čtivým jazykem, po formální stránce je zcela v pořádku. Gramatické chyby se občas objeví, ale není jich mnoho – např. „Stejně je zdůrazňovaly i francouzští politici.“ (s. 2), „instrument třech hlavních mocností“ (s. 7). Bylo by pro přehlednost vhodné francouzské termíny jako *françafrique*, *la mission civilisatrice* apod. prokládat.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je velmi kvalitně zpracovaná. Za její silnou stránku považuji výzkumný rámec a teoretické zasazení. Cíl práce je naplněn beze zbytku, ačkoli prezentace tohoto naplnění by mohla být expresivnější a přehlednější.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka by během obhajoby mohla odpovědět na následující otázku:

Je možné říci, že Francie svých dlouhodobých cílů spuštěním operace EUFOR Tchad/RCA dosáhla?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Autorka přesvědčivě ukázala, že ovládla základy vědecké práce. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **výborně**.

Datum: 13. ledna 2017

Podpis:

*Tomáš Weiss*